

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych. Cena prenumeraty. We Lwowie Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać należy do Administracji „Przegląd” we Lwowie...

Dziś: św. Feliksa z Noli Sylwestra Małachia Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przegląd polityczny.

Lwów 13 stycznia.

Z Wiednia donoszą nam, że w skutek przedstawień prezesa Kola polskiego p. Jaworskiego, że sejm galicyjski musi być zwolany najpóźniej w lutym...

Od pani A. N., która stale mieszka w Kairze, a teraz chwilowo bawi w Tyrolu, otrzymałyśmy list pełny ciekawych szczegółów o sytuacji, stworzonej śmiercią chedywy.

Trudno opisać żołądek i zamieszanie, wywołane nagłą śmiercią chedywy, człowieka młodego, bo liczącego zaledwie lat 40, pełnego siły i zdrowia.

Pani A. N. kończy swój list przyrzeczeniem przysłać nam opis oryginalnego pogrzebu muzułmańskiego monarchy i następnym wypadków. Z góry dziękujemy jej za łaskawą uprzejmość.

Wczoraj, po ferjach świątecznych, znów zebrał się parlament niemiecki, a jutro i sejm pruski będzie otwarty. Pod dyskusję w parlamencie przjdzie niebawem ważny wniosek centrum o pozwolenie powrotu Jezuitom.

Wobec tego, stanowisko Kola polskiego nie zmieniło się wcale, utrzymać jego nie jest w niczym naruszona. Rząd i główne partie bez Kola i po za Kolem dziś kać nie mogą jak przedtem, tak i teraz.

3) Lewica formalnie pozostaje czem była, a nie przysięga obowiązków stania się partją rządową, ani zswarcia karabla z innymi partjami;

4) Nowy minister atoli, nie porzucając partyi i strzegąc jej zaprzytwań — jest w dziedzinie jako minister, jako członek rządu, nie przywrócić, nie niemieckim ministrem, ale austriackim ministrem;

5) Zadanie jego jest podające, gdyż oddał się do rządu i do partyi w ich ważnym interesie;

6) Oszczeniście, wyszedł z partyi i związku z nią utrzymując, aważąc za poradzą objaw uzdrowienia stosunku parlamentarney, czyli, że minister ten będzie użył do tego, żeby rząd stał się parlamentarnym.

byłyby musiały obniżyć swoje cia zbożowe, gdyż drożyzna u nich wielka, a liczba socjalistów wraźta z każdym dniem. Spodziewane korzyści dla rolnictwa austriackiego są wątpliwe, gdyż Niemcy prawdopodobnie sawą traktat także z Rosją...

P. Klacik żądał, aby traktat zawarty z Włochami przekazano jeszcze raz rządowi, gdyż z własnej ciał od wia włoskich zająunje Dalmacyę. P. Klacik wrził przytem nadzieję, że rząd będzie energicznie bronił nie podlegające żadney wątpliwosci prawa własności Austro-Węgier do wyspy Pelagosa na wybrzeżu Adryatyckim...

Na tem przerwano obrady. Na końcu posiedzenia wniesiono jeszcze kilka nagłych wniosków o przyznanie urzędnikom państwowym dodatku drożyznianego.

Nowy dyrektor kolei państwowych p. Bliński zaznaczył następujące wytyczne punkta dla swojego działania: 1) należy pamiętać ciągle o tem, że koleje mają służyć celom wojskowym; 2) taryfy należy obniżyć dla poparcia produkcji;

Krajowa komisyja dla spraw rolnicznych, na posiedzeniu dnia 5go b. m. odbytem, powzięła cały szereg uchwał. W sprawie melioracji gruntów uchwalono doradzać Wydziałowi krajowemu, aby pomocy technicznej udzielał bezpłatnie...

Rada Państwa. Wiedeń 13 stycznia Izba posłów rozpoczęła wczoraj obrady nad traktatami handlowymi. Referent p. Hallwich zalać ich przyjęcie.

W sprawie podniesienia hodowli bydła uchwalono upraszać Wydział krajowy o wyjednanie u Sejmku: a) utworzenia stałego funduszu hodowlanego 50.000 zł na udzielanie gminom pożyczek na zakupno buhajów rozplodowych...

Nasz rębacz n. p. pracuje w porze zimowej podczas pluty i szarugi na wolnem powietrzu, a nie mu to nie szkodzi. Salonowa dama zaś dostalałby w takich warunkach co najmniej zapalenia płuc, jeśli nie tyfus.

Murzyńska Rzeczpospolita.

Leon Brenner, podróżnik niemiecki, tak opisuje bytby swój w murzyńskiej rzeczypospolitej Liberyi w Atryce, którą zwiedzał przed czterema laty.

Do naocznego poznania Liberyi miałem o niej bardzo dobre wyobrażenie, a to głównie dzięki podręcznikowi geografii Daniela, który tak pisze o tem państwie: „W roku 1867 liczyło ono 17.500 cywilizowanych murzynów, a 700.000 krakojców. Uprawa roli jest nalezajta. Chrześcijaństwo rozpowszechnione jest w całym kraju w formie wyznania anglikańskiego. Stolica państwa Monrowia, jest miastem dobrze zabudowanym, posiada zakłady naukowe, bibliotekę, czasopismo i jest ogniskiem tantszego handlu...”

Pod jednym względem położenie Liberyjczyków godne jest zazdroszczy: oto nie mają oni powodu narzekać na przesalone rachunki krawieckie, jak to dzieje się u nas. Do dwunastego roku życia dzieci obojga płci biegają sobie w stroju adamowym, potem dopiero dostają dziewczęta rozdaję pekycia, nie ze wszystkich wystarczących, które uzupełniają dopiero przy zamążpójściu.

zabartowani wieśniacy, tudzież myślni, albo tacy nadmorscy mieszkańcy, którzy się zajmują rybołówstwem. Dla tego samej przyczyną hartuje tak wymienienie zdrowiskowy tryb życia, polegający, jak wiemy, na wczesnem wstawaniu i przebywaniu całym dniem na wolnem powietrzu.

13) PORADNIK dla kaszlących pisał Dr. Jasiński.

Otoż dawniej mniemano, że każdy taki za kład jest szczytem doskonałości, że pręto suchotnik, dostawczy się raz do takiego zakładu, zachodzi tam już stosunki idealne. Teraz wiemy, że tak nie jest. Odkąd bowiem znamy dokładnie owe warunki, od których wyzdrowienie zależy, i odkąd jesteśmy w stanie porównywać krytycznie te warunki z temi, jakie w sanatoriach istnieją, odtąd wiemy, że jak każde dzieło ludzkie, tak też i sanatoria nie są szczytem doskonałości, lecz pozostawiają wiele do życzenia.

Wspominałem dotąd wielokrotnie o odporności żywotnej i wykazywałem, że ona jest niezbędnym warunkiem t.k utrzymywania zdrowia, jak też odzyskania go napowrót, gdy zostało utraconem. Ponieważ więc ta odporność odgrywa w życiu ludzkiem rolę tak niezmiernie ważną, przeto musimy się raz zająć pytaniem: „Od czego zależy odporność żywotna?”

Nasz rębacz n. p. pracuje w porze zimowej podczas pluty i szarugi na wolnem powietrzu, a nie mu to nie szkodzi. Salonowa dama zaś dostalałby w takich warunkach co najmniej zapalenia płuc, jeśli nie tyfus. Weźmy inny przykład. Nasi ubożsi staroza-konni kręca się nieraz wśród trzaskających mroźno od świtu do późnej nocy po ulicach, a pomimo to ciężko się zdrowiem dobrem, chociaż są zwykłe i licho odziani i żywią się nudne.

Wzrostem tacy, że sanatoryja mają wady niezaprzeczane. Dlatego też wysłaliśmy tam teraz tylko takich suchotników, o których wiemy z góry, że bez ścisłego nadzoru nie potrafili postępować tak, jak potrzeba. O tem, co hartuje, i o tem, co rozdelikacja.





